1

2021年 7月吉日

お客様各位

                             株式会社東陽テクニカ

                             理化学計測部 部長 吹田 尚久

水俣条約に関する米国 Andeen-Hagerling社製品の対応に関しまして

拝啓

成夏の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、米国 Andeen-Hagerling社の下記該当製品において「水銀に関する水俣条約(※)」で規制されて

いる水銀リレーが使用されていることが判明いたしました。弊社は健康保護および環境保全の観点から

水銀含有製品の完全撤廃に向け日々対応を行っており、弊社としましては下記対象製品の修理校正サポ

ート対応を終了させていただきますことをご案内申し上げます。何卒ご理解のほどよろしくお願い申し

上げます。

敬具

―記―

・「水銀に関する水俣条約」規制対象製品：

2008年までに製造された米国 Andeen-Hagerling社の下記製品が対象となります。

① Model 2500A型 全てのシリアルナンバーが対象

② Model 2550A型 シリアルナンバー:00100170までの製品が対象

③ Model 2700A型 シリアルナンバー:00700251までの製品が対象

 尚、Andeen-Hagerling社の 2008年以降製品におきましては水銀含有品の使用は一切

ございません。

・弊社の修理校正サポート対応終了のご連絡：

2020 年 12 月 31 日(木)に「水銀に関する水俣条約」に基づき「特定水銀使用製品およびこれを部品とし

て使用する製品」に対して規制開始となり、当規制に該当する製品は除外事項に該当する場合を除いて

原則輸出入禁止となりました。Andeen-Hagerling社製品の修理・校正は Andeen-Hagerling社でのみ可能

なため、弊社としましては、当条約の規制、健康保護および環境保全の観点より、本案内をもちまして上

記対象製品の修理校正サポート対応を終了させていただきます。恐れながら何卒ご容赦の程お願い申し

上げます。

2

・廃棄の際の注意事項：

  ・水銀含有部位が損傷して水銀が漏洩することが無いよう、製品の取り扱いには十分ご注意願いま

す。

   ・廃棄の際は廃棄物処理法に従って頂きますようお願いいたします。

  ・廃棄物処理業者に対して本対象製品を引き渡す際は、水銀含有量・水銀含有部位等の情報をお伝え

願います。（下記ご参照ください。）

・水銀の使用箇所と含有量：

・基板上に、水銀リレーが 11個使用されています。

図 内部の上面図（赤い四角部分が水銀リレー）

3

・装置には 176mgの水銀が使用されています。

型式 基板型式 基板枚数 リレー型式・P/N リレー数量 水銀含有量/リレー1 個(mg) 水銀含有総量/装置(mg)

2500A MainBoard(A101) 1 MSS2/020-0003 11 16 176

2550A MainBoard(A101) 1 MSS2/020-0003 11 16 176

2700A MainBoard(A101) 1 MSS2/020-0003 11 16 176

※水銀に関する水俣条約：水銀および水銀化合物による健康影響・環境影響を削減することを目的とし

た条約で、水銀の採掘・流通・使用・廃棄等を規制しています。2017年8月16日(水)に発効、2020年12

月31日(木)に規制が開始されました。規制の詳細は環境省および経済産業省のホームページを参照願い

ます。

・環境省 https://www.env.go.jp/chemi/tmms/index.html

・経済産業省 https://www.meti.go.jp/policy/chemical_management/int/mercury.html

＜本件に関するお問い合わせ窓口＞

株式会社東陽テクニカ

Tel：03-3245-1103

E-mail：keisoku@toyo.co.jp

https://www.toyo.co.jp/material/product/

以上

mailto:keisoku@toyo.co.jp